Cũng qua ca dao, người xưa đã để lại cho chúng ta
một kho tàng về kinh nghiệm sống trên mọi lãnh vực, trong đó đáng kể nhất là kinh nghiệm nói
về bản chất không thể thay đổi ở một số người, hay nói nôm na là khi đã thành "tật" rồi thì khó
mà chữa được:
Trời nắng rồi trời lại mưa,
Tính nào tật nấy có chừa được đâu.

(Trích Đặc San Hậu Nghĩa Xuân Canh Thìn 2000)

Chuyện những người đẻ gần kho đạn

Tôi có người bạn trước kia phục vụ trong ngành Quân Cụ, chuyên lo về xe cộ, súng ống, đạn
dược. Anh có cái tài biến chiếc “Rép” nhà binh thành xe “Rép” dân sự dễ dàng. Cách thức biến
hóa ra sao thì quả tình tôi bù trất.